³ P. GLORIEUX, *Le plus beau Quodlibet de Saint Thomas est-il de lui?* in: *Mélanges de Science religieuse* 3 (1946) 255. — PELSTER, Literarhistorische Probleme der *Quodlibeta*, in: *Gregorianum* 28 (1947) 96 f.

andern Stellen, wo er die Frage offen läßt, schließt er die Darlegung jeweils mit der Bemerkung, der Gläubige sei diesen Schwierigkeiten enthoben: Summa contra gentiles II c. 81 (Occasione): *Certum tamen est circa hoc nullam difficultatem pati Catholicae fidei professores, qui aeternitatem mundi non ponunt.* — De unitate intellectus (verfaßt 1270)¹ c. 5 § 118; Keeler 76: *Quidquid autem circa hoc dicatur, manifestum est, quod ex hoc nullam angustiam Catholici patiuntur, qui ponunt mundum incepisse.* Diesen beiden Schriften schließt sich nun die Quaestio an mit dem Satz: Et ita dicunt (Avicenna et Algazel), [quod] cum anima non dependeat ab altera, quod nihil prohibet ponere animas infinitas in actu. *Fides autem catholica, quae mundum non ponit aeternum, ab his angustiis liberatur* (f. 48rb).

Die Übereinstimmung geht hier aber noch weiter. Zunächst mit der Summa contra gentiles.

Quaestio de immortalitate animae: Ad duodecimum dicendum, quod ponentes aeternitatem mundi et incorruptibilitatem animae tripliciter obiectionem factam evaserunt. Quidam dicentes, quod id quod est perpetuum et incorruptibile de pertinentibus ad animam, est unum tantum omnium hominum, scilicet *intellectus possibilis vel agens.*

Quidam vero ponentes multitudinem incorruptibilium animarum cum aeternitate mundi, *ne cogerebantur ponere infinitum in actu*, posuerunt revolutiones animarum ita, quod animae, quae prius fuerunt a corporibus absolutae, post aliqua saecula iterum redirent ad corpora. *Et haec fuit positio Platoniorum.*

Alii vero, ut *Avicenna et Algazel*, dixerunt, quod *non est inconueniens ponere infinitum in actu, non per se, sed per accidens* (f. 48rb).

Summa contra gentiles II c. 81: Occasione autem tertiae rationis inductae aliqui *aeternitatem mundi ponentes* in diversas opiniones extraneas inciderunt. Quidam enim conclusionem simpliciter concesserunt dicentes animas humanas cum corporibus penitus interire.

Alii vero dixerunt, quod de omnibus animabus remanet aliquid unum separatum, quod est omnibus commune, scilicet *intellectus agens* secundum quosdam, vel cum eo *intellectus possibilis* secundum alios.

Alii autem posuerunt animas in sua multitudine post corpora remanere; sed, *ne cogerebantur animarum ponere infinitatem*, dixerunt easdem animas diversis corporibus uniri post determinatum tempus. *Et haec fuit Platoniorum opinio.*

Quidam vero omnia praedicta vivantes dixerunt *non esse inconueniens animas separatas actu existere infinitas.* Esse enim infinitum actu

¹ So der Editor L. W. KEELER S. I., Proleg. S. xx f. — Auch C. VANSTEENKISTE O. P., Bulletin Thomiste VIII, 1 (1951) 29, der das Jahr 1270 als allgemein angenommen bezeichnet.

in his quae non habent ad invicem ordinem, est esse infinitum per accidens, quod ponere *non* reputant *inconveniens*. Et est positio *Avicennae et Algazelis*.

Inhalt, Anordnung und Formulierung lassen erkennen, daß bei dieser Erinnerung aus der Geschichte der Philosophie dem Verfasser des einen Abschnittes der andere Abschnitt geläufig war und wohl sogar vorgelegen hat. Und zwar liegt es nahe, daß der Verfasser der Quaestio die inhaltlich verwandte Darstellung der Summa contra gentiles zu Rat gezogen hat, wobei er die Auffassung der in der Summa an erster Stelle erwähnten Leugner der Unsterblichkeit seinem Gegenstand entsprechend weggelassen hat.

Sodann herrscht hier eine bemerkenswerte Übereinstimmung der Quaestio mit einem Abschnitt der Summa theologiae. Sie fällt erst recht ins Gewicht, wenn man andere Parallelstellen (De veritate q. 2 a. 10; Summa contra gentiles II c. 38) danebenhält.

Quaestio de immortalitate animae: Alii vero, *ut Avicenna et Algazel*, dixerunt, quod non est inconveniens ponere infinitum in actu, non per se, sed per accidens.

Dicitur enim esse infinitum per se in illis quorum multitudo est secundum aliquem ordinem unius ab altero dependentis, sicut cum manus movet baculum, baculus lapidem, quod non potest in infinitum procedere neque in sursum neque in deorsum, *quia oporteret, quod aliquid dependeret ab infinitis et nunquam eius generatio completeretur*.

Per accidens autem infinitum est in illis quorum multitudo ad invicem ordinem non habet, sicut quod unus faber *multis martellis operetur* per hoc quod uno fracto substituitur alter. *Non enim differt*, per quot taliter operetur et utrum per finitos vel infinitos, *si infinito tempore duraret*, cum unus martellus ab altero

Summa theologiae I q. 7 a. 4: Quidam enim, *sicut Avicenna et Algazel*, dixerunt, quod impossibile est esse multitudinem actu infinitam per se, sed infinitam per accidens multitudinem esse non est impossibile.

Dicitur enim multitudo esse infinita per se, quando requiritur ad aliquid, ut multitudo infinita sit; et hoc est impossibile esse, *quia sic oporteret, quod aliquid dependeret ex infinitis; unde eius generatio nunquam completeretur*, cum non sit infinita pertransire.

Per accidens autem dicitur multitudo infinita, quando non requiritur ad aliquid infinitas multitudinis, sed accidit ita esse. Et hoc sic manifestari potest in operatione fabri, ad quam quaedam multitudo requiritur per se, scilicet quod sit ars in anima, et manus movens, et martellus. Et si haec in infinitum

non dependeat. Et ita dicunt, quod cum una anima non dependeat ab altera . . . (f. 48rb).

multiplicarentur, nunquam opus fabrilis completeretur, quia dependeret ex infinitis causis. Sed multitudo martellorum, quae accidit ex hoc quod unus frangitur et accipitur alius, est multitudo per accidens; accidit enim, quod *multis martellis operetur*; et *nihil differt*, utrum uno vel duobus vel pluribus operetur vel infinitis, *si infinito tempore operaretur*. Per hunc igitur modum posuerunt, quod possibile est esse actu multitudinem infinitam per accidens.

Hier spricht alles für eine literarische Abhängigkeit, und zwar in der Weise, daß Thomas bei der Arbeit an dem Artikel der Summa die Quaestio vor sich gehabt habe. An dem Artikel ist nämlich bei aller Ähnlichkeit mit der Quaestio im Gedankengang und in dessen Fassung ein Fortschritt festzustellen. In der Quaestio wird zuerst für das Infinitum in actu per se die Erklärung, die Veranschaulichung und die Ablehnung geboten. Dann folgt die Erläuterung, die Veranschaulichung und die von Avicenna und Ghazali ausgesprochene Nicht-Unmöglichkeitserklärung für das Infinitum in actu per accidens. Dagegen hält sich der Artikel der Summa an diese Reihenfolge: Begriff und Widerspruch des Infinitum per se; Begriff des Infinitum per accidens; Veranschaulichung beider Arten des Unendlichen am Künstler (faber); Möglichkeit des Infinitum per accidens nach Avicenna und Ghazali. Der Vorzug dürfte bei dem Artikel der Summa liegen, der beide Arten des Unendlichen am künstlerischen Schaffen klarzumachen sucht und eben dadurch das Infinitum per accidens, auf das es ja vor allem ankommt, leichter einsichtig macht. Ferner, die in der Quaestio angeführte Reihe des Infinitum per se (manus — baculus — lapis) erscheint schon De veritate q. 2 a. 10 und Summa contra gentiles II c. 38, ist jedoch in dem Artikel der Summa weggefallen und durch das Beispiel des Künstlers ersetzt, das in der Quaestio nur für das Infinitum per accidens herangezogen wird. Weiterhin, in der Begriffsbestimmung beider Arten von Unendlich arbeitet die Quaestio mit der rein kontradiktorischen Formulierung (Quorum multitudo est secundum aliquem ordinem unius ab altero dependentis = per se; quorum multitudo ad invicem ordinem non habet = per accidens) der Summa contra

gentiles (II cc. 38 81), während der Artikel der Summa theologiae das Infinitum per accidens auch positiv bestimmt und insofern deutlicher zu verstehen gibt, worin es eigentlich besteht (Per accidens autem dicitur multitudo infinita, quando non requiritur ad aliquid infinitas multitudinis, sed accidit ita esse . . . accidit enim, quod multis martellis operetur).

Somit dürfte klar sein, daß der Artikel der Summa von der Quaestio abhängt. Die Übereinstimmungen und Unterschiede beider Stellen lassen sich nur so erklären, daß Thomas für den Artikel den Abschnitt der Quaestio benutzt und zugleich vervollkommnet hat.

30. Endlich führen zwei Verbindungslinien von der Quaestio de immortalitate animae zur Quaestio disputata de anima.

De immortalitate animae : Unde si ea quae sunt intellecta ab humana anima, sunt incorruptibilia in quantum huiusmodi, oportet humanam animam in genere incorruptibilem esse. Nec est instantia, quod oculus corruptibilis incorruptibile corpus solis aut lunae potest videre. Non enim oculus cognoscit rem incorruptibilem secundum id quod incorruptibilis est, sed secundum aliud, quod est commune incorruptilibus et corruptilibus, scilicet secundum lumen. Anima autem humana intelligit incorruptibilia secundum id quod incorruptibilia sunt intantum, quod etiam res corruptibiles non intelligit, nisi secundum quod incorruptibiles sunt, dum universalia eorum intelligit. Ex quo evidenter apparet, quod anima humana nata est perfici incorruptilibus sicut propriis perfectionibus. Quod non esset, nisi ipsa incorruptibilis esset (f. 47va).

De anima a. 14 Sol.

Signum autem huius ex duobus accipi potest. Primo quidem ex parte intellectus, quia etiam ea quae sunt in se ipsis corruptibilia, secundum quod intellectu percipiuntur, incorruptibilia sunt. Est enim intellectus apprehensivus rerum in universalis, secundum quem modum non accidit eis corruptio.

Beide Stücke bringen als « Zeichen der Unsterblichkeit » die Allgemeinerkenntnis des Verstandes. Wie bereits unter Nr. 14 gezeigt wurde, berührt sich die Quaestio an dieser Stelle mit der Summa contra gentiles (II c. 55, Amplius). Andererseits ist hier ein Kontakt mit dem wiedergegebenen Abschnitt aus der Quaestio de anima wahrzunehmen, und zwar so, daß diese eher als der empfangende Teil anzusprechen

ist. Hier wird nämlich ohne weiteres der Verstandeserkenntnis der Charakter des Allgemeinen und Unvergänglichen auch gegenüber den vergänglichen Dingen zugesprochen, wogegen die Quaestio de immortalitate animae erst durch einen Einwand zu dieser Feststellung veranlaßt wird.

Quaestio de immortalitate animae :
Item, unumquodque naturaliter esse desiderat et permanere in suo esse ... Unde oportet, quod secundum modum cognitionis sit et desiderii modus ... Anima vero humana intelligit esse et bonum absolute. Desiderium igitur eius naturale est ad esse et bonum non ut hic et nunc, sed ut simpliciter et per omne tempus. Cum igitur naturale desiderium inane esse non possit, necessarium est, quod anima humana immortalis sit (f. 47va).

Quaestio de anima a. 14 Sol. : Secundo (signum huius accipi potest) ex naturali appetitu, qui in nulla re frustrari potest. Videmus enim hominibus appetitum esse perpetuitatis, et hoc rationabiliter, quia cum ipsum esse secundum se sit appetibile, oportet, quod ab intelligente, qui apprehendit esse simpliciter, et non hic et nunc, appetatur esse simpliciter et secundum omne tempus. Unde videtur, quod iste appetitus non sit inanis, sed quod homo secundum animam intellectivam sit incorruptibilis.

Hier wie dort wird also das Seinsverlangen als « Zeichen der Unsterblichkeit » geltend gemacht. Nur hebt der Artikel 14 sofort das Naturstreben des Menschen auf ein immerwährendes, nicht durch das Hier und Heute eingegrenztes Sein hervor, während die Quaestio de immortalitate animae weiter ausholt und die Abstufung des Seinsverlangens und seinen Zusammenhang mit der Erkenntnis aufzeigt. Anzumerken ist auch, daß die Quaestio das natürliche Verlangen auf das Sein und auf das Gute bezieht, der Artikel jedoch nur das Sein als den Gegenstand des Naturstrebens angibt. Der Einfluß, der schon auf die unter Nr. 22 erwähnte literarische Ähnlichkeit hin anzunehmen ist, scheint mithin von der Quaestio auf den Artikel 14 auszugehen.

Noch enger ist hier das Zusammengehen der Quaestio mit der Summa theologiae. Es fällt noch mehr auf, wenn man zwei Stellen der Summa contra gentiles (II c. 55, Praeterea ; c. 79, Amplius) im Blick behält, wo ebenfalls das Seinsverlangen als Erkenntnisgrund für die Unsterblichkeit herangezogen wird.

Quaestio de immortalitate animae :
Item, unumquodque naturaliter esse desiderat et permanere in suo esse. Hoc autem desiderium non similiter omnibus convenit. Nam ea

Summa theologiae I q. 75 a. 6 Sol. :
Potest etiam huius rei accipi signum ex hoc quod unumquodque naturaliter suo modo esse desiderat. Desiderium autem in rebus cognoscen-

quae cognitione carent, desiderant esse et bonum non quasi ex se ipsis, sed quasi ab alio inclinationem habentia in finem naturaliter desideratum. In his vero quae cognitionem habent, *desiderium* sive appetitus *consequitur cognitionem* sicut dirigentem. Unde oportet, quod secundum modum cognitionis sit et desiderii modus. Animalia autem bruta, quae tantum cognitionem sensitivam habent, *non cognoscunt esse et bonum nisi ut hic et nunc*. Anima vero humana *intelligit esse et bonum absolute*. Desiderium igitur eius naturale est ad esse et bonum non ut hic et nunc, sed ut simpliciter et per omne tempus. Cum igitur *naturale desiderium inane esse non possit*, necessarium est, quod anima humana immortalis sit (f. 47va).